
 
 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

SERVIZI ALLE IMPRESE, SPORT E CULTURA 

 

DETERMINAZIONE N. 54  DEL 10/02/2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AVVIO DELLA PROCEDURA "AVVISO DI SELEZIONE 

PUBBLICA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICO 

CULTURALI DEL TERRITORIO MEDICINESE". APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE E 

IMPEGNI DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE 

Richiamate: 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27/12/2024 immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2025-

2027; 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 27/12/2024 immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

-con deliberazione di Giunta comunale n. 206 del 27/12/2024 immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Visti:  

-il provvedimento del Dirigente del Settore “Programmazione e Gestione del Territorio” Arch. 

Sisto Astarita n. 657 del 30/12/2024 con il quale è stata nominata la sottoscritta Dott.ssa Jessica 

Torri, quale Responsabile preposta alla Direzione del Servizio “Servizi alle Imprese Sport e 

Cultura” attribuendole l’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 e seguenti del CCNL 

Funzioni Locali fino al 31/12/2024; 

- l’art. 18 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che autorizza i Funzionari 

Titolari di Posizione Organizzativa ad effettuare impegni di spesa tramite determina; 

-il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, “Regolamento di contabilità armonizzato” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.106 del 22/12/2016 e successive 

modifiche; 

-il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

-il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 5 del 04/02/2013; 

 

Richiamati: 

• l'art. 118 della Costituzione che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a 

quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative, prevedendo che 

le Amministrazioni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività` di interesse generale, modificato con Legge costituzionale n. 3/2001 che 

ha rinforzato e ribadito ulteriormente l’importanza dell’azione del volontariato, affermando 

sostanzialmente che il perseguimento dell’interesse generale non è di esclusiva competenza delle 

Istituzioni Pubbliche, ma riguarda anche l’azione dei cittadini, singoli e associati, rispetto ai quali 

le diverse istituzioni debbono creare le condizioni necessarie per permetterne lo sviluppo 

autonomo;  

• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, con particolare riferimento al Titolo 

VII “Dei rapporti con gli Enti pubblici” ed all’articolo 56 il quale prevede: 

-al comma 1 che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico 

nazionale del Terzo settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà definita con apposito Decreto 

Ministeriale così come stabilito all’art. 53 del Codice in questione), convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 

rispetto al ricorso del mercato”; 



-al comma 2 del medesimo articolo stabilisce che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione 

sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

-al comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e dell’associazione di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime” 

• il nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 36/2023), all'art. 6, conferma i principi di solidarietà e 

sussidiarietà orizzontale, come principi di pari dignità rispetto a quelli relativi al ricorso al 

mercato; 

• la Legge Regionale dell'Emilia Romagna n. 3 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

13/04/2023 “Norme per la promozione ed il sostegno del terzo settore, dell'amministrazione 

condivisa e della cittadinanza attiva”, delinea il quadro della collaborazione tra pubblico e privato 

anche a livello di normativa regionale 

• lo Statuto comunale di Medicina, modificato e integrato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 100 del 19/12/2013, al Titolo I art. 3 “Obiettivi della Comunità” dove si dice che il 

Comune:  

g) riconosce, favorisce e valorizza iniziative di volontariato a fini sociali ed ogni altra forma di 

associazionismo sportivo, ricreativo, culturale e riconosce, inoltre, il ruolo fondamentale della 

cooperazione;  

h) promuove lo sviluppo ed il progresso della cultura valorizzando il patrimonio e le istituzioni 

culturali e favorendo le libere iniziative delle articolazioni culturali della comunità;  

Considerato che l’Amministrazione Comunale riconosce il particolare ruolo dei Soggetti del Terzo 

Settore nel perseguire in via esclusiva finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza fine 

di lucro, e contribuiscono alla definizione e realizzazione del sistema integrato d’interventi e 

servizi alla persona; 

Richiamata la Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2025 avente oggetto “LINEE DI INDIRIZZO PER 

LA REDAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER CONVENZIONAMENTO CON ENTE DEL TERZO SETTORE 

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE TURISTICO-CULTURALI DEL TERRITORIO 

MEDICINESE – TRIENNIO 2025-2027” nella quale sono state definite le linee di indirizzo, il 

finanziamento massimo, i requisiti di partecipazione, i criteri di selezione ed è stato demandato al 

Dirigente del Settore competente l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

Valuta la necessità di avviare una procedura a evidenza pubblica con pubblicazione di Avviso per 

la selezione del soggetto attuatore dei progetti di promozione turistico-culturali del territorio;  

Posto che con il soggetto selezionato sarà stipulata una convenzione ai sensi dell’art. 56 del 

D.lgs. n.117/2017 per lo svolgimento dell’attività di interesse generale relativa alla 

organizzazione e promozione di attività turistico-culturali del territorio; 

Ritenuto di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 ALLEGATO 1) Avviso Pubblico 

 ALLEGATO A) Modulo di domanda di partecipazione  

 ALLEGATO B) Modulo progetto di gestione con previsione economica 

 ALLEGATO C) Schema di convenzione  

 ALLEGATO D) Informativa sul trattamento dei dati personali 

 ALLEGATO E) Modulo esenzione imposta di bollo 

 ALLEGATO F) Accordo per il trattamento dei dati personali 

 

Preso atto che ai documenti sopra citati potranno essere apportate, fermo restando il contenuto 

sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersi necessarie per esigenze 

procedurali, senza necessità di atto espresso per l’approvazione di tali eventuali modifiche, 

coerentemente con i principi generali dell’attività amministrativa e di non aggravio del 

procedimento; 

Stabilito che detto Avviso e relativi allegati saranno pubblicati per 15 giorni sul sito internet del 

Comune di Medicina e che saranno valutate tutte le domande di partecipazione e i progetti 

presentati nel rispetto dei termini indicati nell’avviso medesimo; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale sostiene il progetto mettendo a disposizione la 

somma complessiva pari di euro 210.000,00 per la durata di 3 anni; 

Ritenuto necessario acquisire il CIG per rapporti di convenzione con ODV-APS enti del terzo 

settore; 

Visti: 



- il provvedimento del Sindaco Atto monocratico n. 650 del 24/12/2024 di conferimento 

dell'incarico di Dirigente del Settore "Programmazione e Gestione del territorio" all’Arch. Sisto 

Astarita; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;   

- il D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i. 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.38 del 28/03/2023; 

 

- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 04/02/2013;  

 

Evidenziato che il presente affidamento è compatibile con i contenuti dell'art. 183 c. 6 del D.Lgs. 

n. 267/2000, che consente di impegnare spese sugli esercizi di bilancio successivi a quello in 

corso, purchè previste da contratti/convenzioni pluriennali o necessarie per garantire la continuità 

dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato nel Dirigente del Settore 

"Programmazione e gestione del territorio", Arch. Sisto Astarita, come previsto nel Piano di 

Prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente, ha attestato: 

- di aver rispettato le varie fasi del procedimento, ai sensi della normativa specifica e la 

rispettiva tempistica; 

- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto d’interessi; 

- di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 

nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso l’Ente; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000 e che è stato richiesto alla Dirigente del Settore Risorse e Servizi 

per la Comunità o suo delegato il visto di regolarità contabile attestante altresì la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate a 

costituire parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di procedere con l’avvio di un procedimento ad evidenza pubblica con la pubblicazione 

di un Avviso di selezione per lo svolgimento di attività di promozione turistico-culturale del 

territorio medicinese per giungere alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del 

D.Lgs n.117/2017 per la durata di anni 3 (tre) con possibilità di rinnovo per un ulteriore 

triennio; 

 

2. di approvare l’Avviso di selezione pubblico relativo alla procedura in oggetto allegato al 

presente provvedimento ALLEGATO 1) congiuntamente agli allegati: 

- ALLEGATO A) Modulo di domanda di partecipazione 

- ALLEGATO B) Modulo progetto di gestione con previsione economica 

- ALLEGATO C) Schema di convenzione 

- ALLEGATO D) Informativa sul trattamento dei dati personali 



- ALLEGATO E) Modulo esenzione imposta di bollo 

- ALLEGATO F) Accordo per il trattamento dei dati personali  

 

3. di dare atto che ai documenti sopra citati potranno essere apportate, fermo restando il 

contenuto sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersi 

necessarie per esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l’approvazione di 

tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi generali dell’attività amministrativa e 

di non aggravio del procedimento; 

 

4. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di selezione e relativi allegati per 15 giorni sul 

sito internet del Comune di Medicina e saranno valutate tutte le domande di 

partecipazione e i progetti presentati nel rispetto dei termini indicati nell’avviso medesimo; 

 

5. di individuare in euro 70.000,00 l’importo massimo annuale, quali contributi economici di 

cui all’art. 12 della legge 241/1990, da riconoscere a titolo di rimborso spese che 

l’Amministrazione Comunale mette a disposizione per il sostegno alla realizzazione del 

progetto oggetto del presente Avviso; 

 

6. di dare atto che la valutazione della documentazione e proposte progettuali presentate 

sarà effettuata da una Commissione tecnica nominata dal Responsabile del Procedimento 

individuato nel Responsabile Servizi Imprese, Sport e Cultura con apposito atto 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione; 

 

7. di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non approvare alcun progetto 

presentato, ovvero di approvarlo anche qualora pervenisse una sola proposta purché 

positivamente valutata dalla Commissione che avrà il compito di effettuare la selezione; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/90 è la Dott.ssa Jessica Torri;  

 

9. di dare atto inoltre che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente del Settore 

“Programmazione e Gestione del Territorio”, attesta la regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm ed ii.; 

 

10. di dare atto infine che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di 

pubblicazione previsti dal D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. come modificato dal D.lgs. n. 97 del 2016. 

 

  

 

 

 

Lì,  10/02/2025 

 

 

IL DIRIGENTE 

Sisto Astarita 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


